
CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Provincia di Trapani..... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. .i. kf del --UO-'l4-4iGf-I-IlUbio,~20:»<14'1--

OGGEITO:COSlituzione del Libero Consorzio Comunale - Proposta al Consiglio Comunale. 

L'anno duemilaquattordici il giorno ~ it-?z:.? del mese di 4, "'l O in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunsll le, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle rorme di legge. 

Fslice Junior Errante Presiede l'adunanza il Sig. nella. sua qualità di 

e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sIEg. : ----'SINDACO 
preso 

ERRANTE Felice Junior · - Sindaco ~ 

CALCARA Paolo - Assessore ~ 

LOMBARDO Francesco · - Assessore  

FAZZINO Vito - Assessore  X 

CASTELLANO Maria Rosa · - Assessore  

CAMPAGNA Marco Salvatore - AsseSSOre  

CENTONZE Antonino - Assessore  X 

asso 

y 

;<  
;<  

Con la partec ipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invha a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
- il responsabile di "Ragioneria-, perquanto concerne la responsabilità contab ile e lacopertura 

finanzia ria; 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 
n. 30/2000 hanno espresso parere FA VOREVOLE. 



PREMESSO che, l'articolo I della Legge Regionale 24 marzo 2014, n. 8, ha istituito i Liberi Consorzi 
comunali, coincident i con i comuni appartenenti alle atn/al i Province Regionali; 

RA VVISATO che l'art.2 di spone che, entro sei mesi dall ' entrata in vigore dell a suddetta Legge, i 
Comuni con delibera di Consiglio Comunale, adottata a maggioranza di due terzi dei component i, 
possono esprimere la volontà di costituire ulteriori liberi Consorzi che abb iano i seguenti requisiti: 

l.  continuità territoriale tra i comuni aderenti 

2.  popolazione non inferi ore a 180.000 

CONSIDERATO che, a seguito di incontri tenuti si presso il Comune di Sciacca, come si evince dai 
resoconti del 9/09/201 3, 7/04/201 4, e 29/05120 14, ai quali hanno partecipato i Sindaci o loro delegat i 
de i Comuni di Alessandri a della 'ltdcca, Bidona, Bisacquino, Bugia, Calamonaci, Caltabellotta, 
Campofiorito, Castelvetrano, Cattolica Eraclea, Chiusa Sclafani , Cianciana, Contessa Entellina, 
Gi uli ana, Lucca Sicula, Menfi , Montallegro, Mon tevago, Partanna, Poggioreale, Ribera, Sa laparuta, 
Sambuca dì Sicilia, Santa Margherita di Belice, Santa Nin fa, San to Slefano di Quisquina, Sciacca, 
Vi ll afranca Sicula e Vita è stata avviata un' intesa per addivenire alla costìtuzione di un Libero 
Consorzio compreso tra il Belice, il Platani e i Monti Sicani; 

RA. VV/SA TO che l' aggregazione di detti . Comuni presenta i requisiti di legge sia per contiguità 
territoria le che per popolazione superiore ti 180.000 abitanti ; 

"\. ,, 
CHE con la costituzione del nuovo Libero Consorzio i Comuni intendono ri vendicare la propria 
identità nonché la facoltà di aggregarsi in un ten' itorio omogeneo, compreso tra il Bel ice, il Platani e i 
Monti Sicani, che lega realtà già unite da storia, tradizion i, economia e progetti di svi luppo, in teressi 
che han no già sperimentato con attività amministrative, economiche e interrelazioni di vario genere; 

CHE l'area vasta che comprende il territorio del nuovo Libero Consorzio vuoi far va lere le proprie 
specific ità con una gestione innovativa e un ificante che valori zzi un'area ricca di risorse e 
caratteristiche uniche, in cui tra l'altro troviamo: il più grande bacino Archeo logico del Medi terraneo, 
un grande patrimonio terma le, l' agrico ltura specializzata, l'industria de lla pesca, l'arti gianato artistico , 
l 'enotecnia e il turismo enogaslTOnomico, un enonne patrimonio ambientale e storico culturale d i 
grande suggestione, progeni di sv iluppo turi stico sosten ibile ed evoluto; 

RITENUTO, che questo Libero Consorzio dei Comuni vuole essere : 

ti  ll11a nuova e reale opportunità, una forma che aggregh i funzionalmente Comuni un iti da 
identiche aspirazioni . 

ti uno stimolo per portare avanti un Comune progetto di sviluppo economico, una entità che nel 
garantire i servizi essenziali, dia fi ducia ai cittadini e agl i amministratori. 

•  Uno stm mento di governo più e ffi cace ed efficiente che unifichi e va lorizzi ancor di più un 
territorio già virtualmente costitu ito, 

DATO ATTO che il Comune di Sciacca, quale Comune con maggior numero di abitanti , dovrà 
assumere il ruolo di capofila, così come dispone l'art.2 c.2 della suddetta L.R. n.8/20 14; 

RiTENUTO che occorre pwcedere ad adottare entro 6 mesi dall 'entrata in vigore della L.R. 8/14 e 
pertanto entro il 28/09/20 14, l'atto deliberativo di costituzione del consorzio; 

VISTO, altresì, che entro success ivi 60 giorni dall 'adozjone dell'atto deliberativo è necessario indire un 
Referendum confermativo; 

RITENUTO, opportuno, al fine d i avviare gli adempimen ti amministrativi prev isti dalla legge che le 
Amministrazion i sia de i Comuni che hanno partecipato agli incontri che di nuovi Comuni contigui 
territorialmente, esprimano preliminarmente la volon tà all'adesione all'istituendo Libero Consorzio 
Comunale attraverso atto deliberativo dell a Giunta Municipale; -< 



--- --

DATO ATTO che successivamente, definito il quadro dei Comuni per i quali G.M. ha espresso la 
volontà di adesione, si procederà alla stesura di un proposta consi liare unitari a, affinché i consigli dei 
comuni adottino formali deliberazioni di adesione, che ai sensi del comma. I dell'art.2 della L.R. 
2410312014 n.8, "devol1oessere conformi fra loro e devono individuare ['ambito territoriale 

del! 'istituendo Libero Consorzio "; 

VTSTA la Legge n.14 8111 ; 

VISTO il v i&enle O.R. E. L.L; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

.\ ..' 

DELIBERA  

Per i molivi di cui in narrativa 

1.  Esprimere la vo lontà di questa Giunta Municipale di ader ire alla costituzione del' nuovo Libero 
Consorzio Comunale, di cui in premessa con capofila il comune di . .scjacca , ai sensi della L. R. 
24/03/201 4 n.8; 

2.  Rise,.vars; di proporre la Consiglio Comunale la proposta di ad~ s i o ne , nel testo che sarà fO I'mulato 
unitariamente con gli altri comuni ai sensi della L..R. 2 ~ /03j 2014' n.8, nonché ogni ulteriore atto 
propedeuti co eia necessario alla costituzione del nuoyo licbero consorz.io; 

3.  Trasmellere copia della presente al Comune dì Sciacca. 

Dichiérzrp r-"n f.'9!ìfirat2 VOf"7;".,g U!~,J_r.imc lé! r;resente 
dEN)... ~:. · . . ;.:.;. . ;...1 ~ ~ : ',_: '_.~.r·.:..iL 12 ii;) comma della 

L.  R. n. 44ì91. 


